
PREMESSO: 
 
- che con determinazione n. 992 del 6/10/2011 il Comune di Ugento ha avviato il programma per la verifica 
generale della toponomastica del centro cittadino e della frazione di Gemini, che prevede le seguenti attività: 

a) verifica generale della rilevazione di tutte le unità immobiliari ed ecografiche presenti sul territorio 
comunale; verifica della situazione complessiva della onomastica, della numerazione civica esterna 
ed interna e delle targhe viarie presenti sul territorio comunale, con rendicontazione completa della 
situazione di fatto esistente; 

b) rilevazione della numerazione civica esterna ed interna errata e/o mancante eventualmente 
eseguendo i sopralluoghi necessari per la raccolta dei dati; 

c) revisione/aggiornamento e assegnazione della numerazione civica esterna ed interna inerente il 
territorio comunale interessato, secondo quanto stabilito dagli artt.10 della legge 24 dicembre 
1954,  n. 1228 (ordinamento delle anagrafi della popolazione residente), 42 e 43 del D.P.R. 30 
maggio 1989, n. 223 (approvazione del nuovo regolamento anagrafico della popolazione 
residente), dalle disposizioni emanate dal Ministero dell’Interno e dall’ISTAT; 

d) elaborazione e consegna della banca dati informatizzati, in formato da concordare con 
l’Amministrazione comunale e, in ogni caso, in formato compatibile con i software comunali, ai fini 
dell’aggiornamento delle banche dati dell’Ente; 

e) aggiornamento dello stradario comunale e della cartografia comunale in formato da concordare con 
l’Amministrazione e, in ogni caso, in formato compatibile con i software comunali. 

f) predisposizione delle lettere informative per i cittadini e i vari enti interessati per le variazioni di 
indirizzo, ove necessiti; 

g) fornitura e posa in opera delle piastrelle occorrenti per la numerazione civica esterna ed interna di 
tutti i fabbricati compresi nel territorio comunale e nella frazione di Gemini e delle targhe stradali, 
con rimozione, raccolta e smaltimento a norma di legge dei vecchi numeri civici e targhe in numero 
che verrà definito dalla verifica effettuata nei punti precedenti; 

 
- che con la medesima determinazione si è stabilito avviare la prima fase del programma, che comprende le 
attività elencate con i sub a), b), c) d) e) del punto predente, propedeutica alla fase successiva della 
fornitura e posa in opera delle targhe e dei numeri, affidando l’incarico progettuale della verifica della 
toponomastica ai professionisti Geom. SALVATI Enrico e Geom. MAURAMATI Massimo, entrambi di Ugento; 
 
- che per l’espletamento dell’incarico in questione i due geometri sono affiancati da due operai con il compito 
di segnare il numero civico assegnato sull’asfalto antistante ogni accesso, attività per la quale è necessario 
acquistare una notevole quantità di vernice idonea per fondo stradale e di pennelli; 
 
- che si ritiene opportuno notiziare la cittadinanza, attraverso un manifesto informativo pubblico, che 
nell’ambito della verifica generale della toponomastica hanno avuto inizio le attività di rilevazione e che i 
geometri incaricati, muniti di apposito tesserino di riconoscimento, non sono autorizzati ad accedere 
all’interno dei singoli immobili o unità produttive o a verificare la regolarità urbanistica degli edifici, né a 
verificare lo stato di manutenzione degli immobili; 
 
RITENUTO di dover procedere al relativo impegno di spesa per la fornitura e stampa di n° 50 manifesti 
murali 70x100 per l’importo di € 145,20 IVA compresa, riguardanti l’avviamento delle operazioni innanzi 
elencate, in favore della Tipografia Marra Fernando da Ugento;  

RITENUTO, inoltre, di procedere all’impegno di spesa per l’acquisto della vernice stradale e dei pennelli per 
segnare tutti i numeri del capoluogo e della frazione di Gemini, per una spesa presuntiva complessiva di 
€ 700,00, in favore della ditta FERMAR di Marra Marcello, via Urso 18, Ugento; 

- per tutto quanto premesso, considerato e ritenuto; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
 

VISTO il Regolamento Comunale  per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

VISTI lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 



DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa descritte, alla Tipografia Marra Fernando da Ugento la 
fornitura e la stampa di n° 50 manifesti murali 70x100 per avvisare la cittadinanza dell’inizio dei lavori di 
rilevazione della toponomastica nel capoluogo e nella frazione di Gemini, per la somma complessiva di 
€ 145,20 IVA compresa, facendo fronte alla spesa con la somma disponibile sull’intervento 2.08.01.05, cap. 
2320, art. 1 ”acquisto beni per toponomastica”, RR.PP. propri del bilancio 2008 (utilizzando l’impegno di spesa 
n. 2430/2008 assunto con Determinazione n. 1571 del 31.12.2008);  

DI AFFIDARE, inoltre, alla ferramenta FERMAR di Marra Marcello - via Urso 18, Ugento - la fornitura 
della vernice stradale e dei pennelli per segnare tutti i numeri del capoluogo e della frazione di Gemini, per la 
somma presuntiva complessiva  di € 700,00 IVA compresa, facendo fronte con la somma disponibile 
sull’intervento 2.08.01.05, cap. 2320, art. 1 ”acquisto beni per toponomastica”, RR.PP. rivenienti dal bilancio 
2008 (utilizzando l’impegno di spesa n. 2430/2008 assunto con Determinazione n. 1571 del 31.12.2008); 

 
Di DARE ATTO che il presente affidamento è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla legge n. 136/2010 come modificata dalla legge 217/2010 e che il è il seguente:  
Z05021499F x Tipografia Marra Fernando; 
ZF50214999 x FERMAR di Marra Marcello 
 
DI DARE ALTRESÌ ATTO che il pagamento avverrà con successivo e separato atto a seguito di 
presentazione di regolari fatture entro sessanta giorni dalla ricezione delle stesse e solo a seguito della 
verifica di congruità da parte del Responsabile del Settore; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Bilancio e Finanze per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4 del D.Lgs 
n.267/2000). 
 
 



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009, 
così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011 

 

Importo impegnato € 845,20 (Euro ottocentoquarantacinque/20); 
 

Soggetti Beneficiari:  
 
1) Tipografia Marra Fernando – Via L. Corvaglia 11 - 73059 Ugento (Le) per € 145,20 (Euro centoquarantacinque/20); 
 

Causale: affidamento servizio fornitura e stampa manifesti CIG Z05021499F; 
 

Imputazione contabile: intervento 2.08.01.05, cap. 2320, art. 1 ”acquisto beni per toponomastica”, RR.PP. rivenienti 
dal bilancio 2008 (utilizzando l’impegno di spesa n. 2430/2008 assunto con Determinazione n. 1571 del 31.12.2008); 
  

Modalità di pagamento: Bonifico bancario su conto corrente dedicato, che sarà comunicato in forma scritta alla 
stazione appaltante dal creditore ai sensi della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i.; 
 
2) FERMAR di Marra Marcello –  Via Urso, 18 - 73059 Ugento (Le) -  P.IVA 04338110754 per € 700,00 

(settecento/00); 
 

Causale: fornitura della vernice e pennelli per la segnatura dei numeri civici sulla sede stradale CIG ZF50214999; 
 

Imputazione contabile: intervento 2.08.01.05, cap. 2320, art. 1 ”acquisto beni per toponomastica”, RR.PP. rivenienti 
dal bilancio 2008 (utilizzando l’impegno di spesa n. 2430/2008 assunto con Determinazione n. 1571 del 31.12.2008); 
  

Modalità di pagamento: Bonifico bancario su conto corrente dedicato, che sarà comunicato in forma scritta alla 
stazione appaltante dal creditore ai sensi della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i.; 
 

Il Responsabile del Servizio attesta che: 

1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato; 

2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è 

certa. 

3) In adempimento a quanto disposto dagli artt.. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., che: 
1. nel contratto che verrà sottoscritto con l’appaltatore relativo ai lavori, ai servizi e alle forniture sarà inserita, 

a pena di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale l’appaltatore assume gli obblighi di 
tracciabilita' dei flussi finanziari di cui alla legge in oggetto; 

2. i CIG (codice identificativo gara) da comunicare ai fornitori sono i seguenti: 
Z05021499F x Tipografia Marra Fernando; 
ZF50214999 x FERMAR di Marra Marcello; 

4) In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica (con riferimento alle 
spese correnti e in conto capitale): 
� la spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia 

di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità per l’esercizio 2011; 
 

 


